
Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2006 512 ISSN 1677-7050

Portaria no- 1.129, artigo 3°, inciso I, alínea “b”, de 23.09.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 26.09.2005, resolve:

No- 335 - Conceder Pensão Civil de acordo com o Artigo 215, c/c a
alínea “b”, Inciso II, do Artigo 217 da Lei n° 8.112/90, com redação
dada pelo inciso I, do Artigo 2° da Lei n° 10.887, de 18 de Junho de
2004, a YURI ANDRADE PEREIRA, menor sob guarda, da ex-
servidora Lourdes do Amaral Silva, aposentada, matrícula Siape n°
0248043, ocupante do cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe
“S”, Padrão IV, a partir de 12 de Maio de 2006, data do óbito da ex-
servidora. (Processo no- 46215.022553/2006-01).

A DELEGADA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria no- 1.129, artigo 3°, inciso I, alínea “b”, de 23.09.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 26.09.2005, resolve:

No- 336 - Conceder Pensão Civil de acordo com o Artigo 215, c/c a
alínea “a”, Inciso I, do Artigo 217 da Lei n° 8.112/90, com redação
dada pelo inciso I, do Artigo 2° da Lei n° 10.887, de 18 de Junho de
2004, a MARIA LUIZA FOLLY FERREIRA, viúva, do ex-servidor
Afonso Ferreira, aposentado, matrícula Siape n° 0246088, ocupante
do cargo de Agente de Portaria, Classe “C”, Padrão VI, a partir de 08
de julho de 2006, data do óbito do ex-servidor. (Processo no-

46215.028505/2006-18).

LIVIA SANTOS ARUEIRA

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
EM SERGIPE

<!ID644112-0>PORTARIA No- 29, DE 31 DE AGOSTO DE 2006

A DELEGADA REGIONAL DO TRABALHO EM SER-
GIPE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
PT/MTE/n o- . 762, de 11 de outubro de 2000, publicada no DOU, de
13 de outubro de 2000 e PT/MTE/N° 168, de 28 de fevereiro de
2003, publicada no DOU, de 05 de março de 2003, resolve:

Designar, os servidores abaixo discriminados, para pratica-
rem atos de assistência e homologação às rescisões de contrato de
trabalho, na forma prevista pela Consolidação das Leis do Trabalho e
legislação espersa, conforme segue:
JOSÉ DINALDO SANTOS;
Matr. 6258536.
Lot. / Exerc: Subdelegacia/Itabaiana.
LUÍS DA SILVEIRA ANDRADE.
Matr. 0257894.
Lot. /Exerc: Subdelegacia/Itabaiana.
MACOLINO GUILHERME NETO.
Matr. 0258058.
Lot. / Exerc:
Subdelegacia/Itabaiana.

LOURDES CORREIA DE ALMEIDA NEVES.

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO,
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

<!ID644037-0>PORTARIA No- 170, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2006

A Presidenta da FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat
Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho, de acordo com o
artigo 15o- , do Estatuto aprovado pelo Decreto no- 4.663, de 02 de
abril de 2003, resolve:

Art. 1o- - Designar como PREGOEIRO do Centro Regional
de Minas Gerais, de acordo com a Lei No- 10.520, de 17 de Julho de
2002, a servidora MARTA DE FREITAS - matrícula SIAPE no-

1375138, pertencente ao quadro da FUNDACENTRO, e como equipe
de apoio os servidores: ÉRIKA MACHADO MELO ALVES - ma-
trícula SIAPE no- 0376626; RICARDO LÚCIO BRAGA - matrícula
SIAPE no- 0876839 e NELSON JORGE GOMES - matrícula SIAPE
no- 0876630.

Art. 2o- - Nos impedimentos eventuais da Pregoeira, esta será
substituída pela servidora ÉRIKA MACHADO MELO ALVES - ma-
trícula SIAPE no- 0876626.

Art. 3o- - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Pre-
sidenta da Fundacentro.

Art. 4o- - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário.

ROSIVER PAVAN

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID640458-0>RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 109, de 31 de agosto de 2006, publicada na
edição do DOU nº 169, de 1º-9-2006, Seção 2, pág. 66, onde se lê:

Nomear JOÃO BAPTISTA BARRETO para exercer o cargo
PersonNameProductIDem comiss?o de Assistenteem comiss?o de As-
sistenteem comissão de Assistente da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
Código DAS 102.2.

leia-se: Nomear JOÃO BAPTISTA BARRETO para exercer
o cargo em comissão de Assistente da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
Código DAS 102.2.

<!ID640459-0>

Na Portaria nº 110, de 31 de agosto de 2006, publicada na
edição do DOU nº 169, de 1º-9-2006, Seção 2, pág. 66, onde se lê:

Nomear WALDEANE ALVES LOPES, para exercer o cargo
PersonNameProductIDem comiss?o de Assistente T?cnicoem co-
miss?o de Assistente T?cnicoem comissão de Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de Gestão e Planejamento do Departamento de
Planejamento e Avaliação do Turismo da Secretaria Nacional de Po-
líticas de Turismo, deste Ministério, Código DAS 102.1.

leia-se: Nomear WALDEANE ALVES LOPES, para exercer
o cargo em comissão de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de
Gestão e Planejamento do Departamento de Planejamento e Avaliação
do Turismo da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo, deste
Ministério, Código DAS 102.1.

<!ID640460-0>

Na Portaria nº 111, de 31 de agosto de 2006, publicada na
edição do DOU nº 169, de 1º-9-2006, Seção 2, pág. 66, onde se lê:

Nomear GILVANA PEREIRA DE SOUSA FERNANDES,
para exercer o cargo PersonNameProductIDem comiss?o de Chefeem
comiss?o de Chefeem comissão de Chefe de Divisão da Coorde-
nação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
deste Ministério, Código DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

leia-se: Nomear GILVANA PEREIRA DE SOUSA FER-
NANDES, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão da
Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secre-
taria-Executiva deste Ministério, Código DAS 101.2, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

<!ID640461-0>

Na Portaria nº 112, de 31 de agosto de 2006, publicada na
edição do DOU nº 169, de 1º-9-2006, Seção 2, pág. 66, onde se lê:

Nomear LENA CLÁUDIA SARMANHO DE CARVALHO,
para exercer o cargo PersonNameProductIDem comiss?o de Assistente
T?cnicoem comiss?o de Assistente T?cnicoem comissão de Assistente
Técnico da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria-Executiva deste Ministério, Código DAS 102.1.

leia-se: Nomear LENA CLÁUDIA SARMANHO DE CAR-
VALHO, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério, Código DAS 102.1.

(p/COEJO).

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID644433-0>PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 382 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2006,
HUSSEIN ALI KALOUT, matrícula 10385-3, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe, FC-07, do Centro de Cooperação Jurídica In-
ternacional do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 383 - Nomear GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, FC-07, do Centro de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e no Processo nº
08190.010979/06-32, resolve:

No- 384 - Art. 1º. Promover, por antigüidade, na carreira do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, ao cargo de Procurador de
Justiça, o Doutor FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA, Promotor de
Justiça, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Adilson
Rodrigues, conforme Portaria n.º 664, de 5 de julho de 2006, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 7 seguinte, seção 2, pag. 43
.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/93.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID644995-0> PORTARIA No- 60, DE 31 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n.º 153, de 10 de
abril de 1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei n.º 10.771, de 21 de
novembro de 2003; e de conformidade com a decisão judicial con-
cedida nos Autos da Ação Ordinária nº 203.81.00.1661-7, pela 4ª
Vara Federal, da Seção Judiciária do Ceará, constante do Processo
Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.007988/2003-33, resolve:

1.Nomear, em caráter efetivo, a candidata KILVIA SOUZA
FERREIRA, classificada em 17º lugar em Concurso Público des-
tinado para provimento de cargos do Quadro Permanente do Mi-
nistério Público da União, na categoria funcional de TÉCNICO, Área
ADMINISTRATIVA, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, código
TC20100, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
para a Procuradoria da República no Estado do Ceará, do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente de Lei n.º 10.771, de 21 de
novembro de 2003.

2.A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID643762-0>PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007707/2006-95, resolve:

No- 713 - Declarar vago, a partir de 13 de julho de 2006, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado Transporte, código TC-204.04, clas-
se A, padrão 2, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal,
ocupado pelo servidor ADEILSON DO CARMO DE CASTRO, por
motivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007266/2006-21, resolve

GABINETE DO MINISTRO
<!ID645015-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 1o- de setembro de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 05 a 08 de setembro de 2006, da Servidora JEANINE
PIRES, Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR,
Código DAS - 101.6, para participar da La Cumbre - The Americas
Summit 2006 - Feira de Negócios para Profissionais do Setor de
Viagens das Americas, em Las Vegas/EUA.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO
GRUPO EXECUTIVO

<!ID644866-0>PORTARIA No- 34, DE 30 DE AGOSTO DE 2006

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
no- 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4o- do Decreto no- 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra “e” da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1o- Designar os servidores Antônio Ximenes Feijão, ma-
trícula SIAPE no- 0160412, e Magna Chaves da Silva, matrícula SIA-
PE no- 0807366 , para sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, na cidade de Brasília-Distrito Federal, para
apurar os fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo
Administrativo no- 50617.000058/2003-34, bem como as demais in-
frações conexas que emergirem no decorrer do procedimento apu-
ratório.

Art. 2o- Fica estabelecido o prazo de até 30 (trinta) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.



Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 200652 2ISSN 1677-7050

No- 714 - Declarar vago, a partir de 24 de julho de 2006, o cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor
ALAN CUNHA DE MORAES, por motivo de posse em outro cargo
público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007091/2006-52 , resolve

No- 715 - Declarar vago, a partir de 25 de julho de 2006, o cargo de
Analista de Informática, código AN-104.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ALESSANDRA VALLE LAFETÁ, por motivo de posse em
outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.006475/2006-58, resolve

No- 716 - Declarar vago, a partir de 31 de julho de 2006, o cargo de
Técnico de Informática, código TC-202.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ANA LUISA LEITE FREIRE, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.15.000.001264/2006-04 , resolve

No- 717 - Declarar vago, a partir de 26 de julho de 2006, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor ANDRE LUIS LIMA CARMO, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 08130.002794/2006, resolve

No- 718 - Declarar vago, a partir de 17 de julho de 2006, o cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela servidora
CECILIA LOU, por motivo de posse em outro cargo público, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007551/2006-42 , resolve

No- 719 - Declarar vago, a partir de 08 de agosto de 2006, o cargo de
Técnico de Informática, código TC-202.00, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor GIORDANO BRITO DE AZEVEDO, por motivo de posse em
outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.15.000.001158/2006-12, resolve

No- 720 - Declarar vago, a partir de 30 de junho de 2006, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor JOÃO BATISTA MARTINS PRATA BRAGA, por motivo de
posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007142/2006-46, resolve

No- 721 - Declarar vago, a partir de 31 de julho de 2006, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora LETICIA GOMES MAIA , por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007708/2006-30, resolve

No- 722 - Declarar vago, a partir de 07 de agosto de 2006, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado Orçamento, código TC-204.02, clas-
se A, padrão 1, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal,
ocupado pela servidora MARCILEIA ALVES DE OLIVEIRA, por
motivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.006645/2006-02 , resolve

No- 723 - Declarar vago, a partir de 31 de julho de 2006, o cargo de
Analista de Informática, código AN-104.00, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor MARCIO MAZZA, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.006470/2006-25, resolve

No- 724 - Declarar vago, a partir de 30 de junho de 2006, o cargo de
Analista de Informática, código AN-104.00, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor RAFAEL MONTENEGRO DE MIRANDA E MENESCAL,
por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007552/2006-97 , resolve

No- 725 - Declarar vago, a partir de 01 de agosto de 2006, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 5, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor RODRIGO MACHADO BARCELLOS, por motivo de posse
em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90.

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.34.012.001052/2006-24 , resolve

No- 726 - Declarar vago, a partir de 17 de ju1ho de 2006, o cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela servidora
WENDELAINE CRISTINA CORREIA DE ANDRADE, por motivo
de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.007311/2006-48, resolve

No- 727 - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de agosto de 2006,
EDUARDO SOARES SILVA, do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado Segurança, código TC-204.03, classe A, padrão 2, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID644874-0> PORTARIA No- 71, DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 462, de 12 de
agosto de 2004, resolve:

Designar CLEBER SEGURADO PIMENTEL LOTTI, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, Código TC-
204.00, Classe C, Padrão 15, matrícula nº 6083-6, para exercer a
função comissionada de Secretário de Procurador, FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), criada
pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete do
Doutor OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA.

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

<!ID644873-0> PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 10 - Dispensar o servidor JOSÉ NOGUEIRA PESSOA, Técnico
de Apoio Especializado, matrícula No. 3003-1, Classe C, referência
15, da Função Comissionada de Chefe da Seção de Material e Pa-
trimônio da Coordenadoria de Administração desta Unidade, código
FC-02, por motivo de posse em outro Cargo Público inacumulável, a
partir de 29 de agosto de 2006.

No- 11 - Designar o servidor THIAGO GOMES DOS SANTOS,
Técnico Administrativo, matrícula No. 12.145-2, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Chefe da Seção de Material e Patrimônio da
Coordenadoria de Administração desta Unidade, código FC-02.

GINO SÉRVIO MALTA LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID644870-0> PORTARIA Nº 167 DE 31 DE AGOSTO DE 2006.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 858, de
18 de dezembro de 1998, resolve:

Designar o Procurador da República MAURICIO PESSUT-
TO, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Joaçaba, para oficiar no período de 01 a 06 de setembro de 2006,
como representante do Ministério Público Federal, perante a PRM de
São Miguel do Oeste, no mesmo Estado, sem prejuízo de outras
atribuições.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2006
<!ID644626-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.0003114/2006, resolve:

No- 351 - Declarar, a partir de 14/08/2006, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região-BA, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA TEIXEIRA
DE SOUZA VILLALVA em decorrência de posse em outro cargo
público inacumulável.

<!ID644625-0>

A PROCURADORA GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.003115/2006, resolve:

No- 352 - Exonerar, a pedido, LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA SAN-
TOS, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região-Campinas-SP, no Ofício de Ara-
raquara, do cargo de Analista Processual, código AN-101.1, Classe A,
Padrão 01, da carreira de Analista do Ministério Público da União, a
partir de 14 de agosto de 2006.

<!ID644627-0>

A PROCURADORA GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.003146/2006, resolve:

No- 353 - Exonerar, a pedido, ALEXANDRE MONTEIRO DE OLI-
VEIRA CRUZ, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Padrão 01, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, a partir de 21 de
agosto de 2006.

SANDRA LIA SIMÓN


